estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalides permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por ser pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 

de morte; 

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 

de invalidez permanente; e, 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 

reembolso à vítima - no caso de despesas médicas e 

suplementares devidamente comprovadas.” (grifo nosso) 

13. Observa-se, desta forma, que para fazer jus à indenização ora 

pretendida é necessário o preenchimento dos seguintes requisitos:

[...]

procedimento administrativo de análise do Sinistro nº. 3190352926, para fins de 

melhor saneamento da demanda; 

IV – A procedência do pedido constante na presente ação, condenando 

assim a Demandada ao pagamento da indenização no quantum de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), face a INVALIDEZ PERMANENTE decorrente do 

sinistro mencionado, devendo o valor da condenação ser acrescido de juros e 

correção monetária retroativa a data do sinistro, com base na súmula 54 do STJ; 

V – A condenação ainda ao pagamento das custas processuais e dos